抗疫英雄故事大赛组委会

关于在全市中小学（幼儿园）开展

“践行‘三风’寻找最美”抗疫英雄

故事大赛的通知

各县（区）教体局，开发区（新区）教办（中心），局属学

校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校：

2020 年，在以习近平同志为核心的党中央的坚强领导

下，全国疫情防控阻击战取得重大战略成果。置身这场战

“疫”，全市学生上了一堂国情世情和生命大课。一个个鲜

活的英雄人物、一幕幕激昂的“战疫”场景，饱含着“万众

一心、众志成城”的家国情怀和“忘我牺牲、共克时艰”的

崇高品格,催人奋进。为加强爱国主义教育，宣传抗疫英雄

事迹，让疫情防控成为思政教育的生动教材，传播“三风”

正能量，培养责任意识和担当精神，经研究，决定组织开展

全市中小学（幼儿园）“践行‘三风’寻找最美”为主题的

抗疫英雄故事大赛。现就有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：南昌市教育局

承办单位：中国教育电视台《小小演说家》南昌站

拟邀媒体：江西电视台、江西教育电视台、南昌电视台、

江西日报、南昌晚报、网易新闻、今日头条

二、活动主题

践行“三风” 寻找最美

三、活动时间

2020 年 5 月 25 日-2020 年 7 月 13 日

四、参赛对象

1.南昌市各中小学校、幼儿园的师生均可以个人为单位

参赛，报名分为学生组和教师组。其中学生组分为幼儿组、

小学低年级组（1-3 年级）、小学高年级组（4-6 年级）、

初中组（9-12 年级）和高中组共 5 个组别。

2.学生组要求按实际年级组选报组别，谎报组别一律取

消参赛资格。

五、参赛方式

1.用手机微信扫描二维码，进入活动页面；

2.在活动页面点击“我要参赛”，填写个人信息，并录

制音频文件，点击“提交”即报名成功。

六、作品要求

1.主题明确，讲述所见所闻或者亲身经历的抗“疫”故

事，宣传抗疫英雄事迹。

2.内容积极，故事性强，弘扬主旋律和真善美，富有现

实意义，符合国家相关法律法规要求和大众审美情趣。

3.内容完整，音频清晰，个人信息填写真实正确。

七、比赛方式

1.比赛分为宣传报名、海选赛、复赛、决赛四个阶段。

（1）宣传报名阶段：2020 年 5 月 25 日-6 月 17 日。

（2）海选阶段：2020 年 5 月 30 日-6 月 21 日。

（3）复赛阶段：2020 年 6 月 22 日-6 月 30 日。

（4）决赛阶段：2020 年 7 月 13 日（暂定）

2.晋级规则

（1）海选阶段将按照组别对上传的录音内容进行评分，

根据组别进行评分，并根据评分高低共评出 500 名选手进入

复赛；

（2）复赛阶段按组别评分，每组分别评出 5 名，共计

30 名选手进入决赛。

八、奖项设置

1.凡进入复赛的选手均可获得大赛证书。

2.决赛各组别分别设立一、二、三等奖若干名和优秀指

导老师奖若干名。

九、其他事项

1.各县区教育行政部门、各学校要高度重视，充分利用

官方网站和微信公众号，认真做好本次活动的宣传工作，为

讲好抗“疫”故事，弘扬中国精神营造良好氛围。

2.为确保本次活动的时效性，省、市媒体将对大赛进行

全程报道，并通过“两微一端”对活动进行相关宣传报道。

3.为保证活动有序开展，各县区教育行政部门和学校要

指定一名联络员，于 5 月 30 日前将联络员名单上报，联系

人：胡老师 金老师，电话：13870654800，邮箱：

kygsgg@126.com

大赛具体事宜由本次大赛组委会解释。

附件：抗疫英雄故事大赛评分标准

抗疫英雄故事大赛组委会

2020 年 5 月 20 日

抗疫英雄故事大赛组委会 2020 年 5 月 26 日印发

mailto:kygsgg@126.com

附件

抗疫英雄故事大赛评分标准

（1）故事内容：要求切合主题，讲题鲜明，内容充实

精炼，情节完整；

（2）表达能力：语言符合年龄特点，普通话标准，口

齿清晰，表达流畅，要求脱稿。

（3）表演能力：表演生动，富于吸引力，感情丰富充

沛，精神饱满，手势动作眼神配合准确，舞台表现力强。

（4）仪表形象：仪表整齐，仪态大方，体态自然，穿

着打扮适合故事内容。

（5）音频质量：声音清晰自然，无噪杂啸叫声，音乐

大小适合，配乐及节奏适合。

（6）节目时长：幼儿组、小学低年级组（1-3 年级）和

小学高年级组（4-6 年级）时间控制在 3 分钟以内；初中组

（9-12 年级）、高中组和教师组时间控制在 5 分钟以内。